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平成 29 年度 事業報告 

 
1. 公益目的事業 

（1）彫刻展覧会開催事業（公 1） 

ア. 第 47 回日本彫刻会展覧会 

（ｱ） 会期  平成 29 年 4 月 19 日(水)～5 月 2 日(火) 

（ｲ） 会場  東京都美術館ギャラリーA・B・C（東京都台東区上野公園 8-36） 

（ｳ） 搬入総数及び陳列点数 

出品区分 搬入点数 陳列点数 備考 

正会員 231 231  

会 友 36 36  

遺 作 1 1  

無鑑査（一般応募） 1 1  

鑑 査（一般応募） 30 27 うち初入選 14 点 

計 299 296  

（ｴ） 審査員 

神戸 峰男(審査員長)   

雨宮 敬子 橋本 堅太郎 池川 直 笹山 幸德 

銭亀 賢治 田丸 稔 辻畑 隆子 堤 直美 

中辻 伸 上田 ふみ 小西 徳泉 白石 恵里 

鈴木 徹男 宮坂 慎司  （以上 15 名） 

西望賞審査員：守屋 正彦  国立大学法人筑波大学 教授・博士(芸術学) 

（ｵ） 会友推挙選考委員 

笹山 幸德 池川 直 銭亀 賢治 田丸 稔 

（以上 4名） 

（ｶ） 受賞者 

賞名 受賞者氏名 出品区分 作品名 

西望賞 池川 直 正会員 「ワルシャワ 2015 秋 Ⅰ」 

日彫賞 

桑原 秀栄 正会員 「いつか、きっと」 

田村 さつき 正会員 「実」 

橋本 拓也 会友 「彩り．高鳴り．輝く．」 

優秀賞 

上松 真弥 正会員 「浮雲 ～夢の中へ～」 

小橋 暁子 正会員 「逃げだす王様」 

武本 大志 正会員 「夜叉丸」 

山本 将之 正会員 「これから」 

加藤 真浩 会友 「翔」 

新人賞 

石神 有紗 一般応募 「春」 

浮森 夕菜 一般応募 「蕾」 

田原迫 華 一般応募 「Rの etude」 

服部 真知 一般応募 「そっぽ」 

馬場 正邦 一般応募 「風に吹かれて」 
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（ｷ） 入場者数 8,524 名（前回 8,643 名） 

（ｸ） 内訳 一般 194 名       学生 27 名（小学生含む） 

   団体 0名   企画展協賛 186 名 

   招待状 5,466 名  招待券 732 名 

   出品者 1,098 名 

   障がい者手帳をお持ちの方 182 名 付添者 97 名 

   70 歳以上、子供 474 名 日本美術家連盟他 68 名 

（ｹ） 表彰式及びオープニングパーティ 

日時   平成 29 年 4 月 22 日（土）17：00～ 

会場   東天紅 上野店 3 階 鳳凰 

     （東京都台東区池之端 1-4-1） 

イ. 2017 年日本彫刻会選抜展（三越展） 

（ｱ） 会期   平成 29 年 6 月 21 日（水）～6月 27 日（火） 

（ｲ） 会場   日本橋三越本店 6階美術特選画廊 

     （東京都中央区日本橋室町 1-4-1） 

（ｳ） 陳列点数 65 点 

ウ. 作品批評会（彫刻研究会） 

第 47 回日彫展会場において、受賞者と審査員による彫刻研究会を実施した。 

日時   平成 29 年 4 月 22 日（土）13：00～14：30 

会場   東京都美術館ギャラリーA・B・C（東京都台東区上野公園 8-36） 

参加者  約 150 名 

エ. 彫刻に触れる鑑賞支援活動 

本会が開催する彫刻展覧会において、本会の鑑賞支援部が日彫友の会との協

働で「視覚に障がいがある方のタッチツアー」を実施した。また、第 47 回

日彫展において、「盲学校鑑賞教室」を実施した。 

（ｱ） 視覚に障がいがある方のタッチツアー（希望者の申込により随時実施）  

第 47 回日彫展 通算参加者 11 名（引率者 6名） 

（ｲ） 盲学校鑑賞教室 

4 月 21 日(金) 東京都立葛飾盲学校（中学生 2 名、教員 2 名） 

4 月 28 日(金) 東京都立久我山青光学園（小学生 23 名、教員 14 名） 

オ. 彫刻鑑賞解説会（ギャラリートーク） 

本会が開催する彫刻展覧会において、「出品作家が語る鑑賞会（ギャラリー

トーク）」を実施した。 

（ｱ） 第 47 回日彫展 

期間中毎日(彫刻研究会当日、最終日を除く)実施 通算参加者 約 164 名 

（ｲ） 2017 年日本彫刻会選抜展（三越展） 

平成 29 年 6 月 24 日（土）実施  通算参加者 約 60 名 

 

カ. 図録作成 

本会が開催する彫刻展覧会の図録を作成した。 

（ｱ） 第 47 回日彫展図録 

平成 29 年 4 月 19 日（水）発行  900 冊 

（ｲ） 2017 年日本彫刻会選抜展（三越展）図録 

平成 29 年 6 月 2 日（金）発行  700 冊 
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（2）彫刻芸術に関する出版事業（公 2） 

ア. 日彫会報 

日彫会報 No.76 

平成 29 年 8 月 24 日（木）発行    600 冊 

イ. アートライブラリー 

（ｱ） アートライブラリーNo.18 

平成 29 年 4 月 19 日（水）発行    2,000 冊 

 

（3）彫刻展覧会共催事業（公 3） 

  第 47 回日彫展の陳列作品から 69 点を選出し、基本巡回作品とした。 

ア. 第 47 回日彫東海展 

（ｱ） 会期   平成 29 年 5 月 16 日（火）～5月 21 日（日） 

（ｲ） 会場   愛知県美術館 8階ギャラリー 

     (愛知県名古屋市東区東桜 1-13-2 愛知芸術文化センター) 

（ｳ） 陳列点数 108 点（内巡回作品 69 点） 

（ｴ） 入場者数 1,927 名 

（ｵ） 彫刻研究会 約 70 名 

（ｶ） ｢触れてみる彫刻展鑑賞教室｣参加者数 15 名（うち付添 5名、晴眼者 5名） 

（ｷ） 主催   東海日彫会 

（ｸ） 共催   株式会社中日新聞社、東海テレビ放送株式会社、 

     公益社団法人日本彫刻会 

（ｹ） 後援   愛知県、愛知県教育委員会、名古屋市教育委員会 

（ｺ） 受賞者 

中日賞  柴田 茜   「凝望」 

東海テレビ賞  中川 鈴子 「想」 

愛知県知事賞  髙野 眞吾 「風をあつめて」 

 

イ. 第 47 回日彫北陸展 

（ｱ） 会期   平成 29 年 6 月 28 日（水）～7月 2日（日） 

（ｲ） 会場   石川県立美術館 （石川県金沢市出羽町 2-1） 

（ｳ） 陳列点数 91 点（内巡回作品 69 点） 

（ｴ） 入場者数 1,157 名 

（ｵ） ｢作品解説会 研究会｣  参加者数 38 名 

（ｶ） ｢特別企画 親子彫刻ワークショップ｣  参加者数 37 名 

（ｷ） 主催   北陸日彫会 

（ｸ） 共催   株式会社北國新聞社、富山新聞社、公益社団法人日本彫刻会 

後援   石川県、金沢市、NHK 金沢放送局、株式会社テレビ金沢、 

     北陸放送株式会社、ラジオかなざわ 

（ｹ） 受賞者 

北陸日彫会賞  横山丈樹「re: rebirth」 

北國新聞社社長賞 石田陽介「SAWAKA」 
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（4）その他目的を達成するための事業 

ア. 日彫会会員名簿の発行  

2017 年版日彫会会員名簿・定款の発行 

平成 29 年 1 月 26 日（木）発行  

イ. 「日彫友の会」運営のサポート 

第 47 回日彫展において、本会の鑑賞支援部は日彫友の会との協働で「視覚

に障がいがある方のタッチツアー」と「盲学校鑑賞教室」を実施し、今後の

協力体制の改善を検討した。 

ウ. 第 50 回記念日本彫刻会展覧会へ向けて記念事業の検討 

会務委員会において、記念事業の検討を行った。 

 

 

 

2. 運営状況 
（1）総会に関する事項 
開催日 回 数 主  な  事  項 

 

平成29.1.28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 88 回 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

午後 3時 00 分から日展会館に於いて開催し、 

下記の事項を付議可決した。 

審議事項 

第 1号議案 平成 28 年度 事業報告承認の件 

第 2号議案 平成 28 年度 決算報告承認の件・監査報告 

第 3号議案 第 47 回日本彫刻会展覧会開催に関する件 

第 4号議案 会員状況承認の件 

第 5号議案 特別賞規程一部変更の件 

＜報告事項＞1.平成 29年度 事業計画の報告 

      2.平成 29 年度 予算の報告 

      3.新運営委員および新無審査会員の報告 

      4.第 47 回日彫展審査員の報告 

      5.第 47 回日彫展会友推挙選考委員の報告 

      6.2017 年日本彫刻会選抜展（三越展）準備状況の報告 

      7.その他の報告 

 

 

 

（2）理事会に関する事項 
開催日 回 数 主  な  事  項 

 

平成 28.12.1 

 

 

 

平成 29.1.28 

 

 

 

 

 

 

第 1 回 

 

 

 

第 2 回 

 

 

 

 

 

 

議事 

第 1号議案 平成 28 年度 事業報告承認の件 

第 2号議案 平成 28 年度 決算報告承認の件・監査報告 

 

議事 

第 1号議案 第 88 回通常総会議案および内容確認の件 

第 2号議案 会員状況承認の件 

第 3号議案 第 47 回日本彫刻会展覧会審査員選出の件 

第 4号議案 第 47 回日彫展会友推挙選考委員選出の件 

第 5号議案 特別賞規程一部変更の件 
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平成 29.4.13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 29.10.7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 3 回 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 4 回 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 6 号議案 その他の件 

            1.年会費長期滞納者の件 

            2.次回理事会の件 

＜報告事項＞1.2017 年日本彫刻会選抜展（三越展）準備状況の報告 

2.2017 年日本彫刻会会員名簿・定款発行の報告  

3.その他の件 

 

議事 

第 1号議案 第 47 回日本彫刻会展覧会に関する件 

       1.会友推挙承認の件 

      2.正会員推挙の件 

      3.西望賞候補作品選出の件 

      4.表彰式及びオープニングパーティの件 

第 2号議案 日彫地方展巡回作品選出の件 

第 3号議案 会員状況報告の件 

第 4号議案 その他の件 

      1.西望賞審査員の選出方法及び任期の件 

      2.次回理事会の件 

＜報告事項＞1.第 47 回日彫展 搬入数、鑑審査の報告 

      2.第 47 回日彫展 図録広告の報告 

      3.2017 年日本彫刻会選抜展（三越展）準備状況の報告 

      4.理事職務実行状況の報告 

      5.その他の件 

 

議事 

第 1号議案 役員改選案および新委員委嘱の件 

第 2号議案 平成 30 年度 事業計画案承認の件 

第 3号議案 平成 30 年度 予算案承認の件 

第 4号議案 資金調達及び設備投資見込みの件 

第 5号議案 第 48 回日彫展開催に関する件 

第 6号議案 新正会員・新会友の入会承認および会員状況承認の件 

第 7号議案 正会員推挙対象の件 

第 8号議案 その他の件 

      1.西望賞審査員の選出方法及び任期の件 

      2.三越新人展（仮称）及び第 11 回日彫会新鋭選抜展出品

者選出の件 

      3.年会費納入状況の件 

      4.新運営委員、新無審査会員の件 

5.次回理事会、通常総会の件 

＜報告事項＞1.平成 29年度事業報告及び決算について現状報告 

      2.第 47 回日彫展関連収支の報告 

      3.2017 年日彫会選抜展（三越展）の報告 

      4.理事職務実行状況の報告 

      5.事務職員との契約状況の報告 

      6.高齢者会員祝賀対象者の報告 

      7.その他の報告 
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（3）会務委員会に関する事項 
開催日 回 数 主  な  事  項 

 

平成 28.12.10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 29.1.21 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成29.3.25 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 29.6.3 

 

 

 

 

 

 

 

平成 29.9.9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 1 回 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 2 回 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 3 回 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 4 回 

 

 

 

 

 

 

 

第 5 回 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 28 年度 第 8回会務委員会記録の確認 

1.第 88 回通常総会の件 

2.平成 29年度第 2回理事会の件 

3.第 47 回日彫展の件 

4.その他の件 

＜報告事項＞1.事務所報告 

      2.ホームページ更新箇所の報告 

      3.2017 年日本彫刻会選抜展（三越展）準備状況の報告 

      4.2017 年版名簿・定款の進捗報告 

      5.事務所冬季休業期間の報告 

      6.その他の報告 

 

平成 29 年度 第 1回会務委員会記録の確認 

1.第 88 回通常総会の件 

2.平成 29年度第 2回理事会の件  

3.第 47 回日彫展の件 

4.その他の件 

＜報告事項＞1.事務所報告 

      2.2017 年日本彫刻会選抜展（三越展）準備状況の報告 

      3.2017 年版名簿・定款の進捗報告 

 

平成 29 年度 第 2回会務委員会記録の確認 

1.第 47 回日彫展の件 

2.平成 29年度第 3回理事会の件 

3.その他の件 

＜報告事項＞1.事務所報告 

      2.ホームページ更新箇所の報告 

      3.第 47 回日彫展の各種報告 
      4.その他の報告 

 

平成 29 年度 第 3回会務委員会記録の確認 

1.第 47 回日彫展総括の件 

2.その他の件 

＜報告事項＞1.事務所報告 

      2.ホームページ更新箇所の報告 

      3.第 47 回日彫展の各種報告 

      4.2017 年日本彫刻会選抜展（三越展）準備状況の報告 

 

平成 29 年度 第 4回会務委員会記録の確認 

1.平成 30年度事業計画案、予算案の件 

2.平成 29年度第 4回理事会の件 

3.第 47 回日彫展総括の件 

4.第 48 回日彫展の件 

5.その他の件 

＜報告事項＞1.事務所報告 

      2.ホームページ更新箇所の報告 

      3.第 47 回日彫展収支報告 
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      4.2017 年日本彫刻会選抜展（三越展）の報告 

      5.平成 29 年度推挙者手続き状況の報告 

      6.年会費及び各種請求の納入状況報告 

      7.音信不通会員の報告 

      8.その他の報告 
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平成 29 年度 決算報告 

貸借対照表 
平成 29 年 10 月 31 日現在 

当年度 前年度 増減

現金預金 6,612,310 6,823,796 △ 211,486

図録 61,780 62,900 △ 1,120

バッヂ 20,468 32,164 △ 11,696

流動資産合計 6,694,558 6,918,860 △ 224,302

(１)基本財産

定期預金 5,000,000 5,000,000 0

基本財産合計 5,000,000 5,000,000 0

(2)特定資産

西望賞基金引当預金 10,000,000 10,000,000 0

事務所改善引当預金 3,900,000 3,900,000 0

記念事業引当預金 5,000,000 5,000,000 0

職員退職準備引当預金 3,000,000 3,000,000 0

特定資産合計 21,900,000 21,900,000 0

(３)その他の固定資産

　　土地 13,813,000 13,813,000 0

建物 5,806,006 6,079,372 △ 273,366

備品 7 7 0

電話加入権 154,984 154,984 0

その他の固定資産合計 19,773,997 20,047,363 △ 273,366

固定資産合計 46,673,997 46,947,363 △ 273,366

資産合計 53,368,555 53,866,223 △ 497,668

預り金 70,512 51,921 18,591

流動負債合計 70,512 51,921 18,591

負債合計 70,512 51,921 18,591

　 １　指定正味財産　

寄付金 5,000,000 5,000,000 0

指定正味財産合計 5,000,000 5,000,000 0

（うち基本財産への充当額） (5,000,000) (5,000,000) (0)

48,298,043 48,814,302 △ 516,259

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

正味財産合計 53,298,043 53,814,302 △ 516,259

負債及び正味財産合計 53,368,555 53,866,223 △ 497,668

１　流動負債

Ⅲ　正味財産の部

２　一般正味財産

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

２　固定資産

Ⅱ　負債の部

(単位:円)

科　　　目
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正味財産増減計算書 
自 平成 28 年 11 月 1 日 

至 平成 29 年 10 月 31 日 
（単位:円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益

　基本財産受取利息 1,400 1,403 △ 3

②特定資産運用益

　受取利息 3,504 3,563 △ 59

③受取会費・入会金

　正会員受取入会金 50,000 70,000 △ 20,000

　会友受取入会金 35,000 50,000 △ 15,000

　正会員受取会費 15,960,000 16,380,000 △ 420,000

　会友受取会費 2,430,000 2,880,000 △ 450,000

　賛助会員受取会費 330,000 450,000 △ 120,000

④事業収益

　出品受取手数料 372,000 420,000 △ 48,000

　受取入場料 229,500 233,130 △ 3,630
　表彰式・ｵｰﾌﾟﾆﾝｸﾞﾊﾟｰﾃｨ収益 2,303,000 2,298,000 5,000

　選抜展・新鋭選抜展収益 2,050,800 230,000 1,820,800

　図録・目録販売収益 245,200 252,768 △ 7,568

　受取広告料 1,060,000 1,060,000 0

　地方展受取手数料 600,000 670,000 △ 70,000

⑤その他の収益

　受取利息 3,443 3,864 △ 421

　雑収益 0 186,908 △ 186,908

経常収益計 25,673,847 25,189,636 484,211

（２）経常費用

①事業費 20,982,304 21,105,075 △ 122,771

②管理費 5,207,802 5,639,969 △ 432,167

経常費用計 26,190,106 26,745,044 △ 554,938

　　当期経常増減額 △ 516,259 △ 1,555,408 1,039,149

当期一般正味財産増減額 △ 516,259 △ 1,555,408 1,039,149

一般正味財産期首残高 48,814,302 50,369,710 △ 1,555,408

一般正味財産期末残高 48,298,043 48,814,302 △ 516,259

Ⅱ 指定正味財産増減の部

①基本財産運用益

　基本財産受取利息 1,400 1,403 △ 3

②一般正味財産への振替額

　一般正味財産への振替額 1,400 1,403 △ 3

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 5,000,000 5,000,000 0

指定正味財産期末残高 5,000,000 5,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 53,298,043 53,814,302 △ 516,259

科目
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事業費明細書 
自 平成 28 年 11 月 1 日 

至 平成 29 年 10 月 31 日 
（単位:円）

当年度 前年度 増減

事業費
　　　

給料手当 4,633,588 4,792,628 △ 159,040

福利厚生費 651,216 694,130 △ 42,914

会場費 4,160,824 4,006,641 154,183

研究会・講演会費 0 0 0

賞金費 352,428 266,354 86,074

会議費 8,000 46,000 △ 38,000

表彰式及びｵｰﾌﾟﾆﾝｸﾞﾊﾟｰﾃｨ費 2,133,312 2,138,936 △ 5,624

広報費 24,000 24,000 0

渉外費 8,052 8,631 △ 579

通信費 154,403 153,953 450

交通費 133,150 182,919 △ 49,769

備品購入費 1,998 56,194 △ 54,196

印刷費 715,908 685,946 29,962

事務用品費 41,085 33,258 7,827

社会貢献費 46,954 64,723 △ 17,769

Ｉ．Ｔ．対策費 39,960 44,598 △ 4,638

選抜・新鋭選抜展印刷費 271,955 110,340 161,615

選抜・新鋭選抜展会場費 44,670 510,627 △ 465,957

選抜・新鋭選抜展通信費 80,902 59,462 21,440

選抜・新鋭選抜展運送費 702,000 179,712 522,288

選抜・新鋭選抜展委員会費 41,149 12,900 28,249

選抜・新鋭選抜展広報費 0 0 0

図録・目録発行費 2,781,364 2,830,420 △ 49,056

会報発行費 119,444 88,776 30,668
 

アートライブラリー発行費 346,880 395,859 △ 48,979

通信費 26,972 68,640 △ 41,668

名簿作成費 0 0 0

地方展運送費 3,456,000 3,456,000 0

地方展通信費 6,090 6,520 △ 430

寄附金 0 186,908 △ 186,908

　　　事業費合計 20,982,304 21,105,075 △ 122,771

科目
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管理費明細書 
自 平成 28 年 11 月 1 日 

至 平成 29 年 10 月 31 日 
（単位:円）

当年度 前年度 増減

管理費
　　　

給料手当 2,495,011 2,580,645 △ 85,634

福利厚生費 350,656 373,762 △ 23,106

理事会費 56,125 178,026 △ 121,901

総会費 230,966 233,618 △ 2,652

委員会費 85,712 97,354 △ 11,642

消耗品費 266,780 331,350 △ 64,570

交通費 323,518 371,632 △ 48,114

水道光熱費 140,584 145,442 △ 4,858

印刷費 218,052 70,040 148,012

通信費 321,913 369,716 △ 47,803

営繕費 264,000 264,000 0

修繕費 4,320 3,419 901

公租公課 152,250 151,800 450

保険料 13,920 20,803 △ 6,883

慶弔費 10,629 174,996 △ 164,367

 

備品購入費 0 0 0

減価償却費 273,366 273,366 0

　　管理費合計 5,207,802 5,639,969 △ 432,167

科目

 



公益社団法人 日本彫刻会 

-12- 

正味財産増減計算書内訳書 
自 平成 28 年 11 月 1 日 

至 平成 29 年 10 月 31 日 
　　　　　（単位：円）

　　　　　　　　　　　　　　公益目的事業会計
　　　　 　公１ 　　　　　公２             公３

　　　　　科目 　 　彫刻展覧会 　　　 彫刻芸術 彫刻展覧会 　　　　共通 　　　　　小計 　　　法人会計 　　当年度合計

開催事業 関連出版事業 共催事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益

　基本財産受取利息 1,400 1,400 1,400

②特定資産運用益

　受取利息 3,504 3,504 3,504

③受取会費・入会金

　正会員受取入会金 50,000 50,000 50,000

　会友受取入会金 35,000 35,000 35,000

　正会員受取会費 7,980,000 7,980,000 7,980,000 15,960,000

　会友受取会費 2,430,000 2,430,000 2,430,000

　賛助会員受取会費 330,000 330,000 330,000

④事業収益

　出品受取手数料 372,000 372,000 372,000

　受取入場料 229,500 229,500 229,500
　表彰式・ｵｰﾌﾟﾆﾝｸﾞﾊﾟｰﾃｨ収益 2,303,000 2,303,000 2,303,000

　選抜展・新鋭選抜展収益 2,050,800 2,050,800 2,050,800

　図録・目録販売収益 245,200 245,200 245,200

　受取広告料 1,060,000 1,060,000 1,060,000

　地方展受取手数料 600,000 600,000 600,000

⑤その他の収益

　受取利息 3,443 3,443 3,443

　雑収益 0 0 0

経常収益計 6,264,004 0 600,000 10,829,843 17,693,847 7,980,000 25,673,847

（２）経常費用

①事業費 15,807,349 1,712,865 3,462,090 0 20,982,304 0 20,982,304

給料手当 3,564,299 1,069,289 4,633,588 4,633,588

福利厚生費 500,936 150,280 651,216 651,216

会場費 4,160,824 4,160,824 4,160,824

研究会・講演会費 0 0 0

賞金費 352,428 352,428 352,428

会議費 8,000 8,000 8,000
表彰式及びｵｰﾌﾟﾆﾝｸﾞﾊﾟｰﾃｨ費 2,133,312 2,133,312 2,133,312

広報費 24,000 24,000 24,000

渉外費 8,052 8,052 8,052

通信費 154,403 154,403 154,403

交通費 133,150 133,150 133,150

備品購入費 1,998 1,998 1,998

印刷費 715,908 715,908 715,908

事務用品費 41,085 41,085 41,085

社会貢献費 46,954 46,954 46,954

Ｉ．Ｔ．対策費 39,960 39,960 39,960

選抜・新鋭選抜展印刷費 271,955 271,955 271,955

選抜・新鋭選抜展会場費 44,670 44,670 44,670

選抜・新鋭選抜展通信費 80,902 80,902 80,902

選抜・新鋭選抜展運送費 702,000 702,000 702,000

選抜・新鋭選抜展委員会費 41,149 41,149 41,149

選抜・新鋭選抜展広報費 0 0 0

図録・目録発行費 2,781,364 2,781,364 2,781,364

会報発行費 119,444 119,444 119,444

アートライブラリー発行費 346,880 346,880 346,880

通信費 26,972 26,972 26,972

名簿作成費 0 0 0

地方展運送費 3,456,000 3,456,000 3,456,000

地方展通信費 6,090 6,090 6,090

寄附金 0 0 0

②管理費 5,207,802 5,207,802

給料手当 2,495,011 2,495,011

福利厚生費 350,656 350,656

理事会費 56,125 56,125

総会費 230,966 230,966

委員会費 85,712 85,712

消耗品費 266,780 266,780

交通費 323,518 323,518

水道光熱費 140,584 140,584

印刷費 218,052 218,052

通信費 321,913 321,913

営繕費 264,000 264,000

修繕費 4,320 4,320

公租公課 152,250 152,250

保険料 13,920 13,920

慶弔費 10,629 10,629

備品購入費 0 0
減価償却費 273,366 273,366

経常費用計 15,807,349 1,712,865 3,462,090 0 20,982,304 5,207,802 26,190,106
　　当期経常増減額 △ 9,543,345 △ 1,712,865 △ 2,862,090 10,829,843 △ 3,288,457 2,772,198 △ 516,259

当期一般正味財産増減額 △ 9,543,345 △ 1,712,865 △ 2,862,090 10,829,843 △ 3,288,457 2,772,198 △ 516,259
一般正味財産期首残高 48,814,302
一般正味財産期末残高 48,298,043

Ⅱ 指定正味財産増減の部
①基本財産運用益

　基本財産受取利息 1,400 1,400 1,400
②一般正味財産への振替額

　一般正味財産への振替額 1,400 1,400 1,400
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 5,000,000 5,000,000 5,000,000
指定正味財産期末残高 5,000,000 5,000,000 5,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 5,000,000 5,000,000 53,298,043
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財務諸表に関する注記 

 
1 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却について

　有形固定資産の減価償却の方法は定額法によっております。

(2) 消費税等について

  消費税等の会計処理については、税込方式を採用しています。

2 基本財産の増減及びその残高は、次のとおりであります。

科    目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

定 期 預 金 5,000,000 0 0 5,000,000

合    計 5,000,000 0 0 5,000,000

3 基本財産の財源等の内訳

科    目 当期末残高 （うち指定正味財産からの充当金) （うち一般正味財産からの充当金） （うち負債に対応する額）

基本財産

定 期 預 金 5,000,000 5,000,000 0 0

合    計 5,000,000 5,000,000 0 0

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりであります。

科    目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建　　　物 15,187,000 9,380,994 5,806,006

備　　　品 2,179,345 2,179,338 7

合    計 17,366,345 11,560,332 5,806,013
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財産目録 
平成 29 年 10 月 31 日現在 

現金預金

現金 現金手許有高 268,867

普通預金 三菱東京ＵＦＪ銀行高田馬場支店 4,561,071

　　　〃　　　　　　　　　　〃 523,354

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　小計 5,084,425

振替預金 ゆうちょ銀行 878,478

郵便貯金 ゆうちょ銀行 286,987

      〃 93,553

                                             　小計 380,540

図録 61,780

バッヂ 20,468

流動資産合計 6,694,558

(１)基本財産

定期預金 三菱東京ＵＦＪ銀行高田馬場支店 5,000,000

基本財産合計 5,000,000

(２)特定資産

　　西望賞基金引当定期預金 10,000,000

　　　　（三菱東京ＵＦＪ銀行高田馬場支店）

　　事務所改善引当定期預金 3,900,000

　　　　（三菱東京ＵＦＪ銀行高田馬場支店）

　　記念事業引当定期預金 5,000,000

　　　　（三菱東京ＵＦＪ銀行高田馬場支店）

職員退職準備引当定期預金 3,000,000

　　（三菱東京ＵＦＪ銀行高田馬場支店）

特定資産合計 21,900,000

(３)その他の固定資産

　　土地　　　　　　　　　　　　持分457.19㎡×399/10,000 13,813,000

　　建物 内法面積　58.48㎡ 5,806,006

　　備品 椅子他 7

　　電話加入権 154,984

その他の固定資産合計 19,773,997

固定資産合計 46,673,997

資産合計 53,368,555

預り金 源泉所得税 70,512

会費過入金 0

流動負債合計 70,512

負債合計 70,512

正味財産 53,298,043

２　固定資産

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

(単位:円)

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

科　　　目 金額

 


